[bookmark: _GoBack]平成27年７月１日
文部科学大臣
下村　博文　様
大阪府教育委員会
教育長　向井　正博

大阪府内公立高等学校入学者選抜における調査書の評定に、全国学力・学習状況
調査の結果を活用するにあたって（報告）

日ごろから、本府教育の推進に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。
さて、今般、府教育委員会は、平成28年度選抜において各中学校が作成する調査書の評定について、全国学力・学習状況調査（以下「全国調査」という。）の大阪府及び各中学校の平均正答率を活用する府内統一ルールを示しました。
本件に関わっては、平成27年4月15日、貴省に対し、その具体的な内容・方法について、また、本件が全国調査の趣旨に反するものではないと考える理由について説明を行ったところです。
その際貴省より、全国調査の信頼性が損なわれることがないことを確認する観点から、本件の問題点や懸念等についてお聞かせいただくとともに、それらの解消・払拭のための対応策や実施上の工夫について検討を行うよう求められたところです。
このことについて、府教育委員会の取組み等を以下のとおり報告いたします。

記

１．本年度の全国調査の適切な実施のための指導、及び不正についての事後検証について

(1)適切な実施のための市町村教育委員会への指導
４月16日の市町村教育委員会教育長会議において、選抜における府内統一ルールの説明を行うとともに、「平成27年度全国学力・学習状況調査」の円滑かつ確実な実施に向け、設置管理する学校に対し、改めての指導・助言を行うよう、文書（別添資料１）をもって指導いたしました。

(2)事後検証
①参加生徒数について
　　　本年度の全国調査の各中学校の平均正答率を、中学校が調査書を作成する際の一つの参考指標として活用することから、学力に課題のある生徒を調査に参加させない、または、生徒自ら参加をとりやめる等の不適切なケースが生じ、全国調査への参加生徒数が減少するのではないかという懸念に対し、参加生徒数についての調査を行いました。その結果、昨年度との比較において本年度の参加生徒数に大きな変化はありませんでした。（別添資料２）

②適切な実施について
　　　市町村教育委員会からは、当日の実施について、特段の支障や不測の事態はなかったとの報告を受けており、不適切な指導や不正な行為が生起したとの報告はありませんでした。２－８

　　　ただ、中学校の「理科」において、２年生までに指導すべき内容の一部が指導できていないまま調査を実施した状況が、政令市を含む10市町村22中学校で生起したことが判明しました。
府教育委員会といたしましては、当該市町村教育委員会に対し、指導できていなかった箇所の補習、原因の究明と再発の防止の指導を続けているところです。
　　　加えて、その他の市町村教育委員会に対しても、府独自で行っております教育課程実施状況調査やヒヤリングを通じ、同様のことがないように改めて指導を行ってまいります。
このことについては、平成27年5月28日に文部科学省へ報告したところです。
なお、このような状況を踏まえ、全国調査の平均正答率を入学者選抜で用いるに当たっては、指導すべき内容の一部が指導できていなかったことにより、生徒が不利益を被ることがないよう、次のとおり対応いたします。（別添資料３）
指導できていなかった箇所のあった学校の、理科の平均正答率とその学校に適用する理科の府平均正答率は、当該問題を除いて府教育委員会において改めて算出いたします。
適切に調査を実施した学校の理科の平均正答率は文部科学省から提供されるデータをそのまま用いますが、当該校に適用する理科の府平均正答率は、適切に調査を実施した学校のデータのみを用いて府教育委員会において改めて算出いたします。

２．府内統一ルールについての生徒、保護者、中学校教員、市町村教育委員会への説明について

以下の日程で、市町村教育委員会教育長をはじめ、中学校長、教職員、また府民の皆様にできる限りの説明を行い、周知を図ってまいりました。

○説明会等の対象者及び日程
１　市町村教育委員会指導主管課長　４月９日
２　市町村教育委員会教育長　４月16日
３　大阪府公立中学校長　４月22日（理事会）、５月14日（総会）、５月25日（進学指導協議会（中学生の進路指導の適正を図ることを目的とした校長会）役員会）
４　中学校及び支援学校（以下「中学校等」と言います。）の進路指導担当者　４月28日、５月７日
５　市町村教育委員会進路指導担当者、公立中学校等校長、公立中学校等進路指導主事等（５日に分けて実施）　５月27日、５月29日、６月４日、６月５日、６月10日
６　公立高等学校及び公立支援学校の校長及び入学者選抜担当者　６月15日
７　大阪府ＰＴＡ協議会新旧役員　　６月13日
８　中学生、保護者等　７月26日（公立高等学校進学フェア）予定

○リーフレット等の配付等
１　中学校教職員向け説明資料　４月10日　市町村教育委員会を通じて送付（別添資料４）
２　生徒、保護者向けリーフレット　同上（別添資料５）
３　上記１、２を府教育委員会のＷｅｂページへの掲載　４月20日
４　大阪府公立高等学校等ガイド　府内公立中学校３年生全員に６月下旬配付（予定）（別添資料６）

今後も、各地区で開催される学校説明会等に積極的に参加するなど、府内統一ルールについての周知を図ってまいります。２－９